
表 1　2015年末わが国の慢性透析療法の現況

4,321 施設 9 施設減 0.2 ％減

133,538 台 1,983 台増 1.5 ％増

131,514 人 1,654 人増 1.3 ％増

438,391 人 5,958 人増 1.4 ％増

231,835 (78.5 ) 26,539 (89.6 ) 258,374 (79.5 )

52,757 (17.9 ) 2,576 (8.7 ) 55,333 (17.0 )

11 (0.0 ) 6 (0.0 ) 17 (0.0 )

1,344 (0.5 ) 24 (0.1 ) 1,368 (0.4 )

569 (0.2 ) 3 (0.0 ) 572 (0.2 )

7,030 (2.4 ) 430 (1.5 ) 7,460 (2.3 )

1,541 (0.5 ) 35 (0.1 ) 1,576 (0.5 )

177 (0.1 ) 8 (0.0 ) 185 (0.1 )

27 (0.0 ) 3 (0.0 ) 30 (0.0 )

68 (0.0 ) 3 (0.0 ) 71 (0.0 )

295,359 (100.0 ) 29,627 (100.0 ) 324,986 (100.0 )

かっこ内は列方向の合計に対する％です。

2,592.4 人

33,370 人

37,265 人

2,197 人

39,462 人

31,068 人

46,952 (23.4 ) 22,427 (20.1 ) 69,379 (22.2 ) 0 (　 ) 69,379 (22.2 )

52,992 (26.4 ) 25,646 (23.0 ) 78,638 (25.1 ) 0 (　 ) 78,638 (25.1 )

50,569 (25.1 ) 27,232 (24.4 ) 77,801 (24.9 ) 0 (　 ) 77,801 (24.9 )

24,517 (12.2 ) 15,543 (13.9 ) 40,060 (12.8 ) 0 (　 ) 40,060 (12.8 )

12,426 (6.2 ) 9,129 (8.2 ) 21,555 (6.9 ) 0 (　 ) 21,555 (6.9 )

6,591 (3.3 ) 5,440 (4.9 ) 12,031 (3.8 ) 0 (　 ) 12,031 (3.8 )

3,560 (1.8 ) 3,170 (2.8 ) 6,730 (2.2 ) 0 (　 ) 6,730 (2.2 )

2,014 (1.0 ) 1,903 (1.7 ) 3,917 (1.3 ) 0 (　 ) 3,917 (1.3 )

1,116 (0.6 ) 980 (0.9 ) 2,096 (0.7 ) 0 (　 ) 2,096 (0.7 )

341 (0.2 ) 276 (0.2 ) 617 (0.2 ) 0 (　 ) 617 (0.2 )

201,078 (100.0 ) 111,746 (100.0 ) 312,824 (100.0 ) 0 (　 ) 312,824 (100.0 )

※透析歴別患者数は患者調査票より算出。

　かっこ内は列方向の合計に対する％です。

※最長透析歴は患者調査票より算出。

（C)Japanese Society for Dialysis Therapy

2015年調査

7.31

7.55

47年6ヶ月

392

1

313,217

392

1

313,217

0

0

0

0

0

8.22

8.14

最長透析歴

　2015年末透析患者総数

人口100万対比

　2015年末透析患者のうち、夜間透析患者数

2015年HD(F)等で新規に透析導入した患者数

7.16

6.81

201,337

1

258

透析歴

2年未満

2年～

5年～

10年～

15年～

合計通院 入院

女性 合計 記載なし

7.31

7.55

　2015年　新規導入患者総数

2015年　透析患者死亡数

134

0

111,880

男性

　最大収容能力

ベッドサイドコンソール台数

血液透析等

腹膜透析等

総計

 血液透析（HD）

 血液透析濾過（HDF)

 血液濾過（HF）

 血液吸着透析

 在宅血液透析

 腹膜透析（PD）

 週1回のHD(F)等との併用

 週2回のHD(F)等との併用

 週3回のHD(F)等との併用

 上記以外の併用

2015年PDで新規に透析導入した患者数

　　　　施設数

20年～

25年～

標準偏差

平均

総計

記載なし

不明

30年～

35年～

40年～

合計

　設備

　能力

　治療方法

　同時透析能力


