

表 1 2015年末わが国の慢性透析療法の現況

施設数	4,321 施設	9 施設減	0.2 %減
設備	ベッドサイドコンソール台数	133,538 台	1,983 台増 1.5 %増
能力	同時透析能力	131,514 人	1,654 人増 1.3 %増
	最大収容能力	438,391 人	5,958 人増 1.4 %増

治療方法		通院	入院	合計	
血液透析等	血液透析(HD)	231,835 (78.5)	26,539 (89.6)	258,374	(79.5)
	血液透析濾過(HDF)	52,757 (17.9)	2,576 (8.7)	55,333	(17.0)
	血液濾過(HF)	11 (0.0)	6 (0.0)	17	(0.0)
	血液吸着透析	1,344 (0.5)	24 (0.1)	1,368	(0.4)
	在宅血液透析	569 (0.2)	3 (0.0)	572	(0.2)
腹膜透析等	腹膜透析(PD)	7,030 (2.4)	430 (1.5)	7,460	(2.3)
	週1回のHD(F)等との併用	1,541 (0.5)	35 (0.1)	1,576	(0.5)
	週2回のHD(F)等との併用	177 (0.1)	8 (0.0)	185	(0.1)
	週3回のHD(F)等との併用	27 (0.0)	3 (0.0)	30	(0.0)
	上記以外の併用	68 (0.0)	3 (0.0)	71	(0.0)
2015年末透析患者総数		295,359 (100.0)	29,627 (100.0)	324,986	(100.0)

かっこ内は列方向の合計に対する%です。

人口100万対比	2,592.4 人
----------	-----------

2015年末透析患者のうち、夜間透析患者数	33,370 人
-----------------------	----------

2015年HD(F)等で新規に透析導入した患者数	37,265 人
2015年PDで新規に透析導入した患者数	2,197 人
2015年 新規導入患者総数	39,462 人

2015年 透析患者死亡数	31,068 人
---------------	----------

透析歴	男性	女性	合計	記載なし	総計
2年未満	46,952 (23.4)	22,427 (20.1)	69,379 (22.2)	0 ( )	69,379 (22.2)
2年～	52,992 (26.4)	25,646 (23.0)	78,638 (25.1)	0 ( )	78,638 (25.1)
5年～	50,569 (25.1)	27,232 (24.4)	77,801 (24.9)	0 ( )	77,801 (24.9)
10年～	24,517 (12.2)	15,543 (13.9)	40,060 (12.8)	0 ( )	40,060 (12.8)
15年～	12,426 (6.2)	9,129 (8.2)	21,555 (6.9)	0 ( )	21,555 (6.9)
20年～	6,591 (3.3)	5,440 (4.9)	12,031 (3.8)	0 ( )	12,031 (3.8)
25年～	3,560 (1.8)	3,170 (2.8)	6,730 (2.2)	0 ( )	6,730 (2.2)
30年～	2,014 (1.0)	1,903 (1.7)	3,917 (1.3)	0 ( )	3,917 (1.3)
35年～	1,116 (0.6)	980 (0.9)	2,096 (0.7)	0 ( )	2,096 (0.7)
40年～	341 (0.2)	276 (0.2)	617 (0.2)	0 ( )	617 (0.2)
合計	201,078 (100.0)	111,746 (100.0)	312,824 (100.0)	0 ( )	312,824 (100.0)
不明	258	134	392	0	392
記載なし	1	0	1	0	1
総計	201,337	111,880	313,217	0	313,217
平均	6.81	8.22	7.31	0	7.31
標準偏差	7.16	8.14	7.55	0	7.55

※透析歴別患者数は患者調査票より算出。

かっこ内は列方向の合計に対する%です。

最長透析歴	47年6ヶ月
-------	--------

※最長透析歴は患者調査票より算出。